Buletini nr. 2 | Qershor 2012 | Kliné

Té nderuar-a lexuese dhe lexnes,
Mir# s vini né Buletinin e dytg, i cili shtypet n# kuadér 18 projektit.

“Avokimi dhe ngritja e kapaciteteve pér graté vendimmarrése né Rajonin e Pejés”,
Projekti ka pér qéllim ¢ ndérto] kapacitete dhe té avokoj pér implementimin ¢ mekanizmave mstitucional pér
piesémarrjen ¢ grave né procesct vendimmarése, pérmes trajnimeve né barazing gjinore, lobim dhe ngritje t&

spikaties 58 grave né politiké.

“Edimé shumé miré se punét gé bejmé nuk jané mé shumé se njé piké ufi né ogean. Por,
né qofié se ajo piké uji nuk éshté atje, ogeaniti mungon digka”.
Néna Terezé

Takimi | Grave Asambleiste t& Regjinoit 1 Pejis
né Agjensionin pér Barazi Gjimore(Z KM)

Kr}rcs-hcﬁu ¢ Agjensionit pér Barazi Gjinore znj.Edona Hajrullehu
pasi juka uruar miréseardhje Grave Asamblesite t8 Regjionit t& Pejés, né takimin e
perbashkit, njoftucs, me Agjencing pér Barazi Gjinore tha se Republika e
Eosoves pér arritjen e barazisé gjinore né shogering tong ka né fugi disa
mekanizma ligjor dhe institucional t8 cilat jané:
* Ligji pér Barazi Gjinore
® Ligji pér Mbrojtie nga Dhuna n# Familje
* Agjencia pér Barazi Gjinore / ZEM
* Komisioni Parlamentar pér t& Drejtat e Mjeriut,
Barazi Gjinore, Persona & Zhdukur dhe Peticione
* Zyriar¥t pir barazi gjinore nd ministri dhe komuna.

Barazi gjinore do té thoté
piesémarrje e barabarté e femrave dhe
meshkujve né té gjithat fushat e jetés, pozité
té barabarté, mundési té barabarta pér té
gézuar té gjithat té drejtat e tyre dhe pér (é véné
né shérbim potencialet e tyre individuale né Barazi Gijinore. “ME ané té kéij ligji mbrohet, trajtobet dhe
zhvillimin e shogérisé si dhe té kené pérfitim té vendoset barazia ndérmjet dy gjinive si vleré themelore e

barabarté nga té arriturat e kétij zhvillimi ( Ligji ﬂl"ﬂhﬂm it Wﬁﬁm dhe Pomrﬂpﬁmmohm kushte mﬁ;ﬁi
: i pér barazi pé iikave g8 :
pérbarazigfinore) zhvillimin ¢ gjithéanshém, né ményrs q¥ gruaja né
shoqering tong (& jeté njé figuré e vierésuar dhe té gézojé
autoritet 5i ng familje ashtu edhe ng shoglri”, &shté
shprehur Kryeshefja o Agjencionit.

Ndérkaq, duke parg nevojén e krijimit t8 kushieve ligjore pér
barazi giinore, i, Hajrullahu njoftol asambleistet s& Kuvendi
1 Republikgs s Kosovés, né vitin 2004 ka miratuar Ligjin pér

Buletini apo letra formuese shiypet né kuadér té kit
projekti q& po e implementon OJQ "Zana"” né Kliné.
“Ky projekt u financua pérmes grantit t& Ambasadés
Amerfkane né& Prishting. Mendimet, pérfundimet dhe
kenkludimet apo rekomandimet e shprehura kétu jane te Autorit{éve) dhe jo
medoemos pasgyrojne géndrimet & Departamentit té Shretit.

Mé pas, ajo ka béré t€ ditor se ky ligj garanton dhe

pércakton masst pér 8 drejiat & barsbarta, pasi
bamazia gjinore bazohet né parimin ¢ sjclljes a8
njejid dhe né parimin e 18 ofroarit mundési 2
barabarts.
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Poashtu, gjuté fjalimit 8 saf, zn)
Hajrullain, ka njoftuar Asambleistct
¢ Regjionil & Pejés edhe me njé
mekanizém tjetér ligjor, i cili ésheé
poashtu 1 rénddsishém,
Ligji pér Mbrojtje nga
Dhuna n& Familje, i
miratuar né vitin 2000 dhe
g€ ka pér géllim parandalimin
¢ dhunés né familie me maga &
pérshtatshme ligjore, duke u
kushtuar vémendje t& wveganté
fémijeve, 18 moshuarve, dhe personave me
aftési t& kufizonra. Poashtu, me ané 1€ kétij ligji parashihet edhe trajtimi i
korversve t2 dimm#@s né familje dhe leht@simi i pasojave.
“Ba i pérket mekanizmave institucional, me 1 shkurt 2005, Qaveria ¢ Kosovis
me Vendim ka themelar Zyrén pér Barazi Gjinore si organ t8 vegantd o
Qeverisd s& Kosoves konform Ligjit pér Barazi (jinore t& miratuar nga Kuvendi
i Kogovas —zyme e cilame pas, me | shiator 18 vitit 2006 shénd@rmohet né Agjenci
pér Bamr Giinore, nf Zyrfn e Kryeministrit”, ka th#n¢ Eryeshefja e
Agjencionit,
Gjaté kétij takimd, Asambleistet ¢ Regjionit 12 Pejés jané njoftusr edhe pér
réndésing e Agjencionit pér Barazi Gjinore i cili 8shié ésht® i mandatuar &
monitorajé zhatimin e Liglit pér Barazi Gjinore duke promovuar vlerat dhe
mundésité ¢ barabarta pa marré parasysh pérkat@siné gjinore.
' Platforma me 1€ cilén kjo Agjenci linksionon dshié PROGRAMI T KOS0VES
PER. BARAZI GIINORE - miratuar nga Qeveria ¢ Republikis s8 KosovEs né
vitin 2008", ka bré t drtur, znj, Edona Hajrutlabu,
Ajo tha se kur flitet pér dokumentet strategjike dhe politikat, Agjencia pér Barazi
Gijinore ka hartuar dhe bazohet ng :
sProgramin ¢ KosovEs pér Baras (rjinon:
*Programin ¢ Kosovés kundér Dhunds né Familje dbe Planit t& Veprimit 2011-
2013
*Planin ¢ Veprimit pér Fugizimin Ekonomik & Graas 20011-2013 , i cili Eshté njé
plan gé& buron nga Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore
sKonventfn CEDAW
“Fillimisht, Programi i Kosoviés pér Barazi Gjmore 8shté nje dokument i cili
paragel progrann strateggik pér integrintn ¢ Barazisé Gjinore né politikat dhe
programet publike 18 Qeveris? =8 Republik¥s =8 Kosovés”, ka théné znj,
Hajrullabu, Sipas s ky program synon 8 krijojé njé mjedis t& pérshiatzhém dhe
specifik pér ndryshime né kushtet  jetes8s ef grave dhe vajzave né Kosove, si
dhe pér eliminimin e ndasive i cilat jané 18 lidhora ngushié me varféring,
Ajo njoftoi se hartimi | Programit t& Kosovés pér Baraz Giinore &shié beré me
fukus né & fusha specifike:
{iyintegrimi i grave né ekonomi;
{1i)integrimi i grave né tregun ¢ punés dhe pérkujdesia sociale pér kategorité e
prefoura nga problemet socinle,
{iii}grat® né proceset e vendimmarrjes,
{ivpérkujdesja shéndetézore dhe gasja e femrave dhe meshkujve ngé sharbimet
shéndetésone,
(v)arsimimi,
{vijpérfag@aimi dhe kontributi | tyrenf kulturg dhe media,
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“Mé tE njeitén kohé, Qeveria e Republikés 2é Kosoves ka treguar volinet t1
pérgiigiet edhe trajtimit 1 fenomenit (& dhunés né familje me masa konkrete
dhe efiknse nf koadfr t8 angazhimeve pér sigurimin e mirdgenies s&
gylctarfve, Me k&€ qillim, Agjencia pér Barazi Gjinore ka haruar
Programin ¢ Kosovi#s Kundér Dhunés né Familje dhe Planin ¢ veprimit
2011-2014, icili dshité miratuar me vendim 3 (reveris® ng gushi 18 vidit 2011,
Joa pér zhatimin ¢ tij, Qeveria ¢ Kosovis ka ndare pér tre vjet shumén prej rreth
1.6 milion €ure”, tha Kryeshefja ¢ Agjencionit.
NE vijim, graté Assmbleiste u njoftuan edhe me Programin kundér Dhunés né
Familje, g& sipas 7nj, Hajrullahu, shirben i udhEzues né nivel shtetEror pér
pérmirésinin ¢ shéfrimeve ekzistuese, dhe do t& ndihmoiE né zhvillimin dhe
ng miréqenien & shoqlris? soné né shiyllat: parandalim die vetSdijésim;
siguri dhe drefjtisl, pirkrahje dhe trajtim.

Pirve; prezentimit 12 agjencisé si dhe ligieve dhe dolumenteve strategjike @
jané né figi, #nj. Hajrullahu, ka njofuar edhe rreth synimeve 2 cilat i ka
agicncia pérvitin 2012,

NE planin ¢ punés pér kétE vit kemi paraparé njé varg aktivitetesh tha ajo duke
i pErméndur edhe disa prej tyre si:

‘Realizimin ¢ njé Hulumtimi socioligjor me temEn

"E drejta pronésere e Gruas ndaj tokes ne KosovE™,

*Organizimin & njé Konference rajonale rreth g8shitjes 58

"Fuqgizimit dhe pavar@simit ekonemik té gruas™,
‘Do mbeshtesim organizimin ¢ Panairt tradicional "Graté né Biznes", i cili
do realizohet né bashkEpunim me Ministring ¢ Tregtise dhe Industrisé,

‘Do ndahen rreth 10 burza pér avancimin akademik t& Grave n shérbimin
civil & Kosovds,

“Eé&to jand aktivitete pér pérmbushjen e objektivit pér gbatimin & planit 18
veprimit pér fagizimin ekonomik t8 gruas”, tha #nj. Hajrullahn e cila n8é vijim
ka njoftuar edhe pér ohjekiivat gé ka paraparé ABGI-ja pér 2 luftuar dhunén
né familje, gig jané:

‘Hartéziimi i shérbimeve sociale pér rastet ¢ dhumés né familje. Ky do jeté njé
sistem i informatizoar gjeografik gf ofron & dhénat pér shérbimet & ofruarn né
nivel 1& Kosovis, pér rastet e dbuns né familje, dhe ndihmén qé ofrojng
+8E shpejti pritet t£ fillojm# me punfn pér Hartimin ¢ kkomentarit pér Ligjin pér
Mbrojtje nga Dhwme né Familje,

‘Gjithashtu synojmé £ themelojme  Sckrctaniatin pér Ceshitje Gjinore dhe
Siguri,

‘Do té hartohet Plani i Veprimit pér Zbatimin ¢ Rezolutds -1325 Rezoluta
“GRUAJA | PAQIA DHE SIGURIA™, & K8shillit 18 Sigurisé 58 OKB-4E, e
cila nxit shietet andtare, qi t8 sigurojng njé pérfagésim mé t& madh t& grave né
t& gjitha nivelet vendimmarrése né institucionet kombétars, rajonale dhe
ndérkombétare dhe né mekanizmat pér parandalimin, drejtimin dhe zgjidhjen
e konilikiL

Kryeshelja Hajrullaho, njoflo] se grupi punues pér hartimim e kétdj plani dshié
themeluar javén e kaluar si dhe pérfundimishi jand pergadilur lermal e
referencés pér realizimin e njé studimd § cili ka 2 bEjE me Monitorimin e
mediave dhe & do jefE me fokus né paragitjon ¢ gruas né poli

Pasi ka perfunduar fjalen ¢ saj, znj. Edona Hajrullahn, omit
pér Barazi Gfinore, u éshié i i kané parashtroar Graté
Asambleisté 12 Reginoit t&
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Kané vazhduar trajnimet e radhés me graté Asambleiste 18 Regjionit t# Pejés né
kuadé r & rojektit“Avokimi dhe ngritja e kapaciteteve pér gratd
vendimmarrése né Rajonin e Pejés”, projekt ky qé po implenttohet nga OJQ
"ZANA"Eling

Trajnimi “Konventa CEDAW dhe obligimet e shteteve nénshkroese”, |
mbajtorme 05.12.2011.

MN& ketd sesion trajoves pjesémarréset jand njobur me Konoventén pér
Eleminimin e t& Gjitha Formave t8 Diskriminimit ndaj Grias "CEDAW 7 dhe
implementimin e késaj Konvente né praktiké, gErshetimin e saj me
instrumentet tjera ligjore, fuginé ¢ saj suplementare ndaj legjislacionit vendor
dhe ményrén e raportimit pér implementimin e saj.

Triajolmi “Integrimi gjinor dhe Buxhetimi nén perspektivén Gjinere”,
mbajtar me 06.12.2011.

N keté sesion trajnues pjesémarréset jané njohur me ményrén e pérfshirjes s
géshtjeve gjinore né politikat komunate dhe integrimi i kétyre politikave me
peérfshirje giinere 5 dhe ményrén ¢ hartimit € buxhetit gjinor duke i pErfshirg
mstitucionet dhe mekanirmat Kompetent pér hartinm e kétn biothet .

Trajnimi “Menaxhimi i Projekteve dhe Hartimi i Projekteve nén
perspektivéa Gjinere™, mbajtur me 07,12.2011.

Ey trajoim mé shumé &shif konceptuar né aspekt 18 ngriljes sé kapacitoteve 18
picstmarréseve g tf aftésohén né hartimin ¢ Projckt Propozimeve, né ményré
t& ngritjes s& fondeve pér t€ béré ndryshime pozitive né komunitetin ku jetojng.
ME pag, né grupe punuese, pas instruksioneve 1& marra, jané ghvilluar drafl
projektet @ tyre sipas nevojave té lokaliteteve ku ato jetojné,

Crrapet punuese kané prezentuar projektet e tyre ku edhe kané diskutuar me
gratd pjesémarrise dhe t& tjerdt prezent gjats ketij trajnimi,

Konkluzionet nga trajnimet :

MNpa té githa Sesionet (rajivese éshi® vérejtur mteresim { madhé rreth temave
té trajnimeve, poashtu pjesmarréset kané kontribuar me ide dhe jané angazhuar
gjaté punés népér grupet punuese sipas temave 1€ sesioneve trajnuese .
Pjesémarréset jané rotuar pér angazhim & mémtjeshém té tyre né zhvillimin
dhe implementimin ¢ barazz€ gpnore né kuvendet komunale t€ tyre duke
koniribuar me eksperiencén e marre gjate kétyre sesioneve trajouese..

0JQ “ZANA” pjatd t& gjitha sesioneve trajnuese ka dhéns mbéshietje dhe
kishilla duke pérfehiré edhe zotimin ¢ saj pér parmeritet né projektet ¢
ardhshme € cilat do 18 prezantohen ngs grupi i@ grave tck pérfagésuesit
komunal dhe donatorgt e mundshém, duke mbeshtetur iniciativat e tyre
brenda lokaliteteve ku jetojné dhe veprojng ato,
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Kling

Subjekti politik: POK

Shkedlimi :

Fakulteti i Edukimit, Prishting
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Kosové
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dhe shitje t& prodhimeve bujgisore,
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18 shiépisé, ende jan€ barrierat ndér kryesoret oé parandalojné prfaqésim
mé cilésor t& gruasné biznese tf médha.

Duke paré kéto q& u thané mé lart, grupi i femrave angtare t& Asambless
Eomunale o Kling & bashku me OJQ “ZANA"ka formuar Grupin ¢
Grave Asambliste , né ményré q@ 8 luaj njé rol mé t8 fugishém né
promovimin e pérfshirjes sa mé t& madhe t& gruas né jetén shogérore,
politike dhe ekonomike, Kéto dit2 nén organizimin e drejtoreshés 58 O
—sé 'Zane” Kling mj. Tehire Gashi realizvam edhe njé taldm me
Agijencionin pér Barazi Gjinore né Kuadér t& Zyris s8 Kryeministrit dhe
Presidenten e vendit 7. Jahjuga lidhur me rolin e femrEs né vendimarrje,
kio nE kuadér 12 projektit “Fushatd avoluese pér ndérimin e
kapaciteteve pér graté vendimarrése né regjionin ¢ Pojés”. Q&llimi i
kéétyre dy takimeve, ishte krijimi i njé kanali té ri t& komunikimit né mes
1E Institecioneve L& Nivelit Qendror dhe périagésueseve politike lokale 62
Asambleve Komunale 12 Regjionit té Pejés.

Synmmeﬁﬁewmwmwmmmmmﬂ.
Peérhapja e vlerave dhe praktiva mé t8 mira gé promovoiné
baraziné gjinore
Arsimim mé cilésor dhe mé sasior i femrave, posagérisht ne
nivelin universitar
Fugizimin ckonomile t8 femrés pérmesé nxitjes sé femrave g8
18 jend ndhéhegése (& bizneseve
Britja e pérqindjes sé pjesémarrjes s& femrés né nivelet
menagjuese komunale ( Komitete, Bordin ¢ DrejlorBve,
menagiim té shkollave off.)
Me si grup, me pérkrahje 18 strukterave komunale dhe OJQ-ve g@
avokojné pér barazing gjinore, synojmé qE t8;
shpérndajmé ose t& promovojme kéto synime direkt tek femea
Klinase, pfrmes vizitave népér gendrat m# 18 médha né
komumén toné.
Tutje, pérmes marrjes s& disa shembujve konkretE ko graté jand
menagjuese dhe hdere t# mira 8 bixnesve private népér
Kosové, t& mundohemi q& edhe n& Kling t& kemi ndonjé rast t&
H11E & sukseshEm,
Té organizojmé takime me graté, debate, etj.

N fund, gropi i fenrave asambleiste, do 18 vazhdoj q& (8 jeté njé =6 |
fugizshém i femrés klinase, me moton:
“Vetém té bashkuara mund t2 jemi 1€ barabarta né shogéri™ potencoi
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QEFSERE
IBRAHIMAJ

Subjekti politik:LDK
Shkollimi: Profesoreshé
Letiérsi dhe Gjuh# Shaipe

Qefsere Ibrahimaj, Pérgjegjese e Sektorit pér Kulturé prang
Drejtorisé pér Arsim dhe Kulturé né Istog, nga radhét e LDK-
s&, dhe se pjaté punés sé gaj Eshté pérkushiuar né kété Drejtori
ku punon n# ngritjen e vetédijés dhe mirégenjés dhe kulturés
sé femrés-gruas kosovare né komunén e Istogut.

Roli i gruas né vendimarje né Komunén e Istogut &shed
jashtézakonisht i vogél, ngase as njé femér nuk Eshté drejtor i
ndonjé nga drejtorité komunale, pérveg dy femrave njéra &shté
Menaxhere e Zyrés sé Prokurimit e tjetra Menaxhere e Tatimit né

Master 1 shkencave matematiko-natyrore (master i kimisg)
Si késhilltare e kmvendit komunal t& Pejés kam pér obligim pérfagésimin e qytetaréve t& késaj komune né
ményre samé dinjitoze dhe pér ngritjen e vleravé te shogérise pa dallime gjinie, feje race.
Njé ndér géshtjet ge mendoj se duhet angazhuar dhe paraqet njé ndér sfidat kryesore 1€ shoqérisé soné &shi@
piesmarrja ¢ groas né vendimarje,pjesémarrje e cila #shté e percaktuar me ligi dhe e siguruar pérmes
kutoés. Andaj 5 synim duhet t& kemi piké s€ pari zbatimin e ligjeve né fugi t€ cilat jané aprovuar ne kuvendin e
republikés s8 kosovés,duke pérfhirg kétu ligjin pér barazi gjinore i cili i siguron gruas té drejta t8 barabarta dhe

pérfagésimin t& barabarté 1€ gruas népér institucione.

Edhe pse né masé jo (8 mjaftueshme, pjesansht gruaja [stogase
éshi2 e kyour né aktivitete lmliurore, arsimore, politike,
artizanate-puné-dore etj,

Me 30%% né politiké, e mendoj diku rreth 40% nﬁpEringtimcinne
té ndryshme, ku bashképunimi &shté pérgjithésisht i mird,
shprehet z Ibrahimaj.
Femrat duhet t& pérfagésohen né ményré t& barabarté me gjininé e
kundért né vendet udhiheqése ngase femra Eshté njésoj dhe
shumé heré mé e arsyeshme s¢ sa mashkujt né marrjen ¢
vendimeve t8 prera dhe t€ singerta.Mirépo edhe wullneti i
udhéheqésve mungon pér pjesémarrien e grave né pozita
vendimarrése.

Papunésia né zonat rurale 8shté shumé e madhe, duhet ndérmarr
hapa g& té zhvillohet ekonomia né ményré gé t& vije der te
punésimi i tyre.

MNuk #shté duke u zbatuar n€ mas t& pritshme ligji pér barazi
mmmwmmﬁwﬁmwﬁ@
gjinité dhe pér zhatueshméring e kétij ligji kérkohen

Mﬂ@nhﬁmummmmmmm
p&ﬁq!linn i gruas né procesin ¢ punésimit dhe t&

SUZANA MURIQI

Subjekti politik: LDK
Kuvendi Komunal: Pejé

Mé bazé t& informative qé kemi nga komuna jong shihet garté se ky ligj nuk implementohet aq sa duhet dhe ag sa 1 obligon duke marré né
konsidetaté numrin e femrave t€ cilat jané t& kyqura népér institucione dhe né ekzekutivin komunal kv nga 14 drejtorate vetém 3 prej tyre jané
fernranga 36 shkolla t& komunés soné kemi vetém 7 drejtoresha dhe veté njé zevénd@s drejtoreshé nuk kemi pérfagésim gjinor as né komitetin
obligativ,pra né komitetin pér politike dhe financa Pér k&8 areye duhet t€ jemi t& bashkuara dhe t& ngrisim z&rin fillimisht p&r implementimin e
ligjit p€r barazi gjinore dhe 1€ ndikojm® te fernrat pér avancim profesional e cila do ju ndihmonte shumé ng pavarésimin e tyre ekonomik, factor

kyq q€ ndikojn€ né pérmirésimin e jetés & gruas.

Duke u bazuar né disa suksese te grave t€ deritanishme né jetén politike besoj g8 gruaja do t& gjej pérkrahje dhe me t& madhe né € ardhmen e
sidomos fernrat e reja pér 18 cilat besoj gé kyvgja e tyre né jeten politike 8shté mé 48 e nevojshme pér vendin tond duke e pasur parasysh
pérgindjen mé t& madhe t& popullsisé soné gé e pérb&jné té rinjte dhe fémrat,

Nuk kérkoj g€ ne t& pérkrahemi vetém si femra apo vetém sa pér t& plotésuar numrin,por duhet té pérkorahemi si vlera dhe 1€ respekichen t€

drejta tona g na jané garantuar pérmés

Ligiev o
Ajo gla BshiE e rend®sishme pér tu potencuar #shté bashkEpunimi n# nivel me shog@riné civile dhe me mediat bashk&punim i cili do ndihmoj
mé shumé gé t2 dégjohet zérilfempdsdhe do ndihmojé mé shumé né promovimin e vlerave t& tyre,qé p&r momentin &shté prioritet ndér priorite

gjaté ketij mandati si asambleiste.




